

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ВСП «Ковельський промислово-економічний фаховий коледж ЛНТУ»



ЗАТВЕРДЖУЮ

Заступник директора

з навчальної роботи

Ігор ІЛЮШИК

«29» серпня 2025 р.

СИЛАБУС

освітнього компонента

БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК (ЗАГАЛЬНА ТЕОРІЯ)

для здобувачів освітньо-професійного ступеня фаховий молодший бакалавр
(денної та заочної форм здобуття освіти)

Освітньо-професійна програма «Облік і оподаткування»

Галузь знань 07 Управління та адміністрування /

D Бізнес, адміністрування та право

Спеціальність 071 Облік і оподаткування / D1 Облік і оподаткування

Розробник: кандидат економічних наук, доцент Світлана МИХАЛЕВИЧ,
спеціаліст вищої категорії, викладач - методист

Силабус обговорений та схвалений на
засіданні циклової комісії з обліку і
оподаткування та менеджменту

Протокол від «29» серпня 2025 року № 1

Голова циклової комісії

Світлана САМЧИНСЬКА

підпис

(прізвище, ініціали)

Рівень освіти	Фахова передвища освіта
Освітньо-професійний ступінь	Фаховий молодший бакалавр
Статус освітнього компонента	Обов'язковий
Обсяг обов'язкового компонента (кредити ЄКТС/ загальна кількість годин)	5 кредитів ECTS / 150 годин
Циклова комісія	Циклова комісія з обліку і оподаткування та менеджменту
Мова викладання	Українська
Компетентності загальні/спеціальні	Загальні компетентності (ЗК) ЗК 3. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово. ЗК 6. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях. ЗК 7. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності. Спеціальні компетентності (СК) СК 3. Здатність відображати інформацію про господарські операції суб'єктів господарювання в обліку, їх систематизувати, узагальнювати у звітності й інтерпретувати для задоволення інформаційних потреб осіб, які ухвалюють управлінські рішення. СК 12. Здатність застосовувати етичні принципи під час виконання професійних обов'язків. СК 13. Здатність працювати в команді та налагоджувати міжособистісну взаємодію під час вирішення професійних задач.
Очікувані результати здобуття освіти	Результати РН 2. Розуміти місце предметної області в загальній базі знань та значення облікової, податкової і статистичної систем в інформаційному забезпеченні користувачів під час розв'язання проблем сфери економічної відповідальності підприємств. РН 3. Визначати сутність об'єктів обліку і оподаткування для розуміння їх ролі та впливу на результати господарської діяльності. РН 7. Характеризувати господарські операції та процеси, вміти документально їх оформлювати для відображення в обліку підприємств. РН 15. Володіти державною та іноземною мовами у професійній діяльності. РН 16. Вміти працювати самостійно і в команді, нести

	професійну відповідальність за результати роботи, дотримуватися норм та стандартів професійної етики для досягнення спільної мети.
Предмет і завдання освітнього компонента	Предметом вивчення освітнього компонента є господарські процеси, господарські засоби та джерела утворення, що виникають у господарській діяльності підприємств України. Завданням освітнього компонента є набуття знань з теорії та практики ведення бухгалтерського обліку, відображення господарських операцій у системі рахунків, їх документального оформлення, заповнення облікових регістрів та складання звітності.
Форма підсумкового контролю	Екзамен
Тематичний план ОК (денна форма)	Розділ 1. Бухгалтерський облік та загальні аспекти його організації Лекції – 10 год. Самостійна робота – 2 год. Розділ 2. Предмет та метод бухгалтерського обліку Лекції – 6 год. Практичні – 4 год. Самостійна робота – 2 год. Розділ 3. Баланс (Звіт про фінансовий стан) Лекції – 6 год. Практичні – 2 год. Самостійна робота – 2 год. Розділ 4. Рахунки бухгалтерського обліку, подвійний запис і класифікація Лекції – 12 год. Практичні – 6 год. Самостійна робота – 4 год. Розділ 5. Узагальнення даних поточного бухгалтерського обліку Лекції – 4 год. Практичні – 4 год. Самостійна робота – 2 год. Розділ 6. Основні господарські процеси та їх облік Лекції – 8 год. Практичні – 6 год. Самостійна робота – 4 год. Розділ 7. Документація господарських операцій Лекції – 8 год. Практичні – 4 год. Самостійна робота – 4 год.

	Розділ 8. Інвентаризація як елемент методу бухгалтерського обліку Лекції – 6 год. Практичні – 4 год. Самостійна робота – 2 год. Розділ 9. Облікові регістри і форми ведення бухгалтерського обліку Лекції – 6 год. Самостійна робота – 2 год.
Тематичний план ОК (заочна форма)	Розділ 1. Бухгалтерський облік та загальні аспекти його організації Лекції – 2 год. Самостійна робота – 12 год. Розділ 2. Предмет та метод бухгалтерського обліку Лекції – 2 год. Практичні – 2 год. Самостійна робота – 7 год. Розділ 3. Баланс (Звіт про фінансовий стан) Лекції – 2 год. Самостійна робота – 4 год. Розділ 4. Рахунки бухгалтерського обліку, подвійний запис і класифікація Лекції – 4 год. Практичні – 2 год. Самостійна робота – 20 год. Розділ 5. Узагальнення даних поточного бухгалтерського обліку Лекції – 2 год. Практичні – 2 год. Самостійна робота – 6 год. Розділ 6. Основні господарські процеси та їх облік Лекції – 4 год. Практичні – 2 год. Самостійна робота – 12 год. Розділ 7. Документація господарських операцій Лекції – 2 год. Самостійна робота – 15 год. Розділ 8. Інвентаризація як елемент методу бухгалтерського обліку Лекції – 2 год. Практичні – 2 год. Самостійна робота – 9 год. Розділ 9. Облікові регістри і форми ведення бухгалтерського обліку Лекції – 2 год. Самостійна робота – 3 год.

Зміст освітнього компонента	Розділ 1. Бухгалтерський облік та загальні аспекти його організації <i>Теми:</i> Історичний розвиток господарського обліку; Суть господарського обліку, його вимірники та види; Завдання та функції бухгалтерського обліку; Бухгалтерський облік, його характеристика та значення. Розділ 2. Предмет та метод бухгалтерського обліку <i>Теми:</i> Принципи бухгалтерського обліку; Предмет і об'єкти бухгалтерського обліку; Бухгалтерський облік у системі управління підприємством; Метод бухгалтерського обліку та його елементи; Класифікація господарських засобів і джерел їх формування. Практичні заняття: Класифікація господарських засобів за їх складом; Класифікація джерел формування господарських засобів. Розділ 3. Баланс (Звіт про фінансовий стан) <i>Теми:</i> Поняття балансу та критерії визнання його активів та зобов'язань; Класифікація бухгалтерських балансів; Баланс (Звіт про фінансовий стан) та характеристика статей активу; Склад пасиву балансу та характеристика статей; Господарські операції та їх вплив на баланс. Практичне заняття: Бухгалтерський баланс (Звіт про фінансовий стан) Розділ 4. Рахунки бухгалтерського обліку, подвійний запис і класифікація <i>Теми:</i> План рахунків, його складові елементи та характеристика; Класифікація бухгалтерських рахунків; Синтетичні і аналітичні рахунки бухгалтерського обліку та їх будова; Активні, пасивні, активно-пасивні рахунки та їх характеристика; Подвійний запис і кореспонденція рахунків; Взаємозв'язок бухгалтерських рахунків з балансом; Класифікація бухгалтерських рахунків за економічним змістом; Класифікація бухгалтерських рахунків за призначенням і структурою. Практичні заняття: Відображення операцій на рахунках бухгалтерського обліку; Взаємозв'язок рахунків бухгалтерського обліку з балансом; Групування бухгалтерських рахунків за їх видами. Розділ 5. Узагальнення даних поточного бухгалтерського обліку <i>Теми:</i> Зміст і призначення оборотних відомостей; Узагальнення даних у оборотних відомостях за синтетичними рахунками; Оборотні відомості за
-----------------------------	---

	аналітичними рахунками. Практичні заняття: Проста оборотна відомість за синтетичними рахунками; Шахова оборотна відомість. Розділ 6. Основні господарські процеси та їх облік <i>Теми:</i> Суть та види оцінок об'єктів обліку; Облік процесу постачання; Облік транспортно-заготівельних витрат; Облік процесу виробництва; Суть та види калькуляцій; Облік процесу виробництва; Системи калькулювання продукції; Облік процесу реалізації. Практичні заняття: Облік процесу постачання; Облік процесу виробництва; Облік процесу реалізації. Розділ 7. Документація господарських операцій <i>Теми:</i> Документування як елемент методу бухгалтерського обліку; Бухгалтерські документи та характеристика реквізитів; Класифікація бухгалтерських документів; Оформлення та опрацювання (перевірка) документів; Організація документообігу та зберігання документів; Поняття електронних документів та електронного документообігу; Способи виявлення і виправлення помилок в бухгалтерських записах. Практичні заняття: Заповнення типових форм первинних бухгалтерських документів; Виправлення помилок. Розділ 8. Інвентаризація як елемент методу бухгалтерського обліку <i>Теми:</i> Інвентаризація та її роль в бухгалтерському обліку; Завдання інвентаризації; Інвентаризація та підстави її проведення; Інвентаризація каси, дебіторської і кредиторської заборгованості; Оформлення результатів інвентаризації. Практичні заняття: Складання інвентаризаційного опису; Складання звіральної відомості. Розділ 9. Облікові реєстри і форми ведення бухгалтерського обліку <i>Теми:</i> Облікові реєстри та їх характеристика; Класифікація бухгалтерських реєстрів; Форми ведення бухгалтерського обліку; Суть простої і спрощеної форми обліку.
--	---

Рекомендована література	Базова 1. Бруханський Р.Ф. Бухгалтерський облік : підруч. Тернопіль : ТНЕУ, 2016. 480 с. 2. Гузь Д. О. Курс лекцій з навчальної дисципліни Вступ до спеціальності для студентів денної та заочної форм навчання спеціальності 071 Облік і оподаткування першого (бакалаврського) рівня вищої освіти. Одеса : Одеський національний університет ім. І.І. Мечникова, 2020. 75 с. 3. Давидюк Т. В., Монойленко О. В., Ломаченко Т. І., Резніченко А. В. Бухгалтерський облік : навч. посібник. Харків, Видавничий дім «Гельветика», 2016. 392 с. 4. Краєвський В. М., Колісник О. П., Гуріна Н. В. Бухгалтерський облік : навч. посіб. Ірпінь : Університет ДФС України, 2021. 388 с. 5. Лень В. С., Гливенко В. В. Бухгалтерський облік в Україні : основи та практика. Вид. 3-є, переробл. і допов. Київ : Центр учбової літератури, 2021. 608с. 6. Лобода Н. О., Чабанюк О. М. Бухгалтерський облік : навч. посіб. Київ : Алерта, 2022. 224 с. 7. Малюга Н. М., Пархоменко В. М. Бухгалтерський облік (загальна теорія): конспект лекцій в схемах і таблицях : навч. посіб. Київ : Консультант, 2017. 66 с. 8. Плиса В. Й., Плиса З. П. Теорія бухгалтерського обліку : навч. посіб. Львів : Видавництво ННВК «АТБ», 2020. 200 с. 9. Садовська І. Б., Михалевич С. Г. Фінансовий облік : навч. посіб. Луцьк : Навчально-видавничий відділ ЛНТУ, 2011. 511 с. 10. Садовська І. Б., Михалевич С. Г., Вегера Т. Г. Бухгалтерський облік : навч. посіб. Луцьк : Навчально-видавничий відділ ЛНТУ, 2009. 458с. 11. Садовська І. Б. Михалевич С. Г., Облік і контроль виробничих запасів на швейних підприємствах : теорія і практика : монографія. Луцьк : ЛНТУ, 2008. 218с. 12. Основи бухгалтерського обліку : навч. посіб. / Ю. С. Серпенінова та ін. Суми : Видавництво «Винниченко М.Д.», 2016. 266 с. 13. Скоробогатова Н. Є. Бухгалтерський облік : навч. посіб. Київ : Політехніка, 2017. 248 с. Допоміжна 14. Закон України від 16.07.1999 р. № 996-XIV «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» із змінами (Редакція від 01.07.2021) // Законодавство України URL:http://zakon.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/main.cgi?nreg=996.
--------------------------	--

	15. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», затверджене Наказом Міністерства фінансів України від 07.02.2013 р. №73. (із змінами від 12.01.2023 р.). URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13#Text. 16. План рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій, затверджений наказом Міністерства фінансів України від 30.11.1999 №299. URL : https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1557-11#top. 17. Інструкція про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій, затверджена наказом Міністерства фінансів України від 30.11.1999 №291. URL : http://zakon.rada.gov.ua. 18. Бурлан С. А., Каткова Н. В. Бухгалтерський облік (загальна теорія) : навч. посіб. Миколаїв : ЧНУ ім. Петра Могили, 2018. 272 с. 19. Бурлан С. А., Філімонова О. Б. Бухгалтерський облік. Практикум : навч. посіб. Миколаїв : ЧНУ ім. Петра Могили, 2014. 76с. Інтернет- ресурси 1. Національна бібліотека України ім. І.І.Вернадського - www.nbuv.gov.ua 2. Верховна Рада України. Офіційний веб-портал - http://rada.gov.ua/ 3.Головна сторінка сайту «Законодавство України» - http://zakon3.rada.gov.ua/laws
Форми організації освітнього процесу та види навчальних занять	<i>Форми:</i> навчальні заняття, самостійна робота, контрольні заходи. <i>Види:</i> лекція, практичне, консультація.
Пререквізити (вже засвоєні освітні компоненти, які необхідні для вивчення ОК)	<i>Освітні компоненти:</i> «Економічна теорія», «Вища математика». «Вступ до спеціальності».
Постреквізити (освітні компоненти, які можуть вивчатись після засвоєння ОК)	<i>Освітні компоненти:</i> «Фінансовий облік», «Облік і звітність суб'єктів малого підприємництва», «Облік і звітність в оподаткуванні», «Фінансовий контроль».

Критерії оцінювання	Рівні навчальних досягнень здобувачів ФПО: Високий рівень. Оцінка «відмінно» виставляється, якщо здобувач освіти у повному обсязі володіє навчальним матеріалом, вільно, самостійно й аргументовано його викладає, глибоко та всебічно розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову та додаткову літературу, вільно послуговується науковою термінологією, розв'язує задачі стандартним або оригінальним способом, наводить аргументи на підтвердження власних думок, здійснює аналіз та робить висновки. Достатній рівень. Оцінка «добре» виставляється, якщо здобувач освіти достатньо повно володіє навчальним матеріалом, обґрунтовано його викладає, в основному розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову літературу, розв'язує задачі стандартним способом, послуговується науковою термінологією, але при висвітленні деяких питань не вистачає достатньої глибини та аргументації, допускаються при цьому окремі неточності та незначні помилки. Середній рівень. Оцінка «задовільно» виставляється, якщо здобувач освіти відтворює значну частину навчального матеріалу, висвітлює його основний зміст, виявляє елементарні знання окремих положень, законів, однак нездатний до глибокого, всебічного аналізу, обґрунтування та аргументації, не користується необхідною літературою, допускає суттєві неточності та помилки. Початковий рівень. Оцінка «незадовільно» виставляється, якщо здобувач освіти достатньо не володіє навчальним матеріалом, однак фрагментарно, поверхово (без аргументації й обґрунтування) викладає окремі питання освітнього компонента, не розкриває зміст теоретичних питань і практичних завдань.
Забезпечення організації викладання ОК	https://kpefk.com.ua/docs/polozhennya/2023_24/Regulations_on_the_educational_process.pdf
Інформація про викладача	https://kpefk.com.ua/pro-nas/vikladachi/mixalevich-svitlana-gnativna/

Розробник _____ кандидат економічних наук, доцент Світлана МИХАЛЕВИЧ